АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024										              № 205
г. Малмыж

О реализацции статьи 181 закона Кировской области от 04.12.2012                 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003        № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 18, 23 закона Кировской области  от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»,  распоряжением министерства образования Кировской области от 03.11.2022 № 1279 «Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения Сертификатов о праве на однократное получение за счет средств областного бюджета социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность и форм документов» администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать межведоственную комиссию для решения вопросов, связанных с обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»  и утвердить её состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии для решения вопросов, связанных с обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»,  согласно приложению № 2.
3. Определить органом, уполномоченым на предоставление однократной социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность за счет средств бюджета,  администрацию Малмыжского района.
4. Определить должностным лицом, ответственным за изготовление, хранение и уничтожение сертификатов о праве на однократное  получение за счет средств областного бюджета социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, управляющую делами администрации Малмыжского района  Колупаеву Е.А.
5.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования  Малмыжский муниципальный  район Кировской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющую делами администрации Малмыжского района Колупаеву Е.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава Малмыжского района                                                                   Э.Л. Симонов

                                                         Приложение № 1

                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации
                                                                Малмыжского района
                                                               от  26.03.2024 № 205

СОСТАВ
межведоственной комиссии для решения вопросов, связанных с обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»

	СИМОНОВ                                           -
Эдуард Леонидович
	глава Малмыжского района, председатель комиссии

	КОЛУПАЕВА                                      -
Елена Александровна
	управляющая делами администрации Малмыжского района, заместитель председателя комиссии

	НАБИЕВА                                             -
Марина Владимировна
	главный специалист - специалист по опеке и попечительству сектора опеки и попечительства, по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Малмыжского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГУСЕВА                                                -
Альбина Рафаиловна
	главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными  ресурсами администрации Малмыжского района

	ЗАБОЛОТСКИХ                                  -
Николай Александрович
	заведующий отделом архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Малмыжского района

	МЕРЗАЯНОВА                                    -
Регина Ринатовна
	главный специалист – юрисконсульт отдела по правовым, кадровым вопросам, делопроизводства и контроля администрации Малмыжского района

________
                                                                                  Приложение № 2

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  постановлением администрации
                                                                Малмыжского района
                                                               От 26.03.2024 № 205

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии  для решения вопросов, связанных в обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с законом Кировской  области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия для решения вопросов, связанных с обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (далее – закон Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО) (далее – комиссия), создана с целью   обследования жилых помещений на предмет соответствия (несоответствия) их требованиям, установленным подразделом 2.17 Порядка предоставления лицам, которые достигли возраста 23 лет и включены в список органа опеки и попечительства администрации Малмыжского района, однократной социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность за счет средств областного бюджета (далее – Порядок), утвержденного распоряжением министерства образования Кировской области от 03.11.2022 № 1279 «Об утверждении Порядка изготовления, хранения и уничтожения Сертификатов о праве на однократное получение за счет средств областного бюджета социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность и форм документов».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Кировской области, правовыми актами муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области и настоящим Положением.
1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Малмыжского района. В случае отсутствия на заседании членов комиссии – должностные лица администрации Малмыжского района участвуют с правом решающего голоса лица, на которых в установленном порядке возложено исполнение обязанностей.
1.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины состава комиссии.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является установление факта соответствия (несоответствия) жилого помещения требованиям, установленным подразделом 2.17 Порядка, частями 4, 6, 26 и 28 статьи 181 закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО.
2.2. Основными функциями комиссии являются:
2.2.1. Комиссионное обследование (осмотр) жилых помещений, приобретаемых гражданами в рамках реализации права на однократную социальную выплату на приобретение жилого помещения в собственность за счет средств областного бюджета.
2.2.2. Оценка условий приобретения жилого помещения на предмет их соответствия требованиям, установленным подразделом 2.17 Порядка, частями 4, 6, 26 и 28 статьи 181 закона Кировской области № 222-ЗО.

3. Организация и порядок работы  комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме  заседаний с целью обследования (осмотра) жилых помещений, приобретаемых гражданами в рамках реализации права на однократную социальную выплату на приобретение жилого помещения в собственность за счет средств областного бюджета.
3.2. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
3.3. Подготовку заседаний комиссии (формирование повестки дня, подготовку информационных материалов и документов по повестке дня) осуществляет секретарь комиссии.
3.4. Секретарь комиссии:
3.4.1. Уведомляет членов комиссии о проведении заседания комиссии не менее чем за 1 рабочий день.
3.4.2. По результатам заседания комиссии оформляет в течение 1 рабочего дня заключение на каждое жилое помещение. В заключении указываются дата проведения обследования, объект и результат обследования, заключение подписывают председатель комиссии и все присутствующие при обследовании члены комиссии.
3.4.3. В течение 3 рабочих дней с даты подписания сектор опеки и попечительства, по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Малмыжского района направляет заключение гражданину.

________